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Religious Sisters in Nursing Practice

In my Bachelor’s Thesis I focused on some religious orders and congregations

whose members work in healthcare facilities in the present day. I was determining the

level of awareness and opinions of citizens concerning nursing care provided by

religious sisters in the territory of Prague. For the purposes of quantitative and

qualitative research I addressed 170 respondents from the ranks of the Prague secular

public, 140 registered secular nurses, 5 patients and 1 religious sister.

The objective of the thesis was to establish in which way a patient perceived

nursing care provided by religious sisters and whether he felt differences in the nursing

care provided by religious sisters and “secular” nurses. Other objectives were to

ascertain the level of awareness of the Prague secular public about religious sisters

involved in nursing and what sort of information the registered “secular” nurses had

about religious sisters.

The analysis of the obtained results gave the answers to the research questions:

How do patients perceive the care provided by religious sisters? Are there differences in

the nursing care provided by religious sisters and secular nurses? Patients perceived the

provided care more likely as positive regardless of their own affiliation to the church.

The differences exist in the attitude towards the sick and the spiritual solace offered to

the sick by religious sisters.

Hypothesis H1: The Prague secular public not having information about the

existence of a ward where nursing care is provided by religious sisters – has not been

confirmed. Hypothesis H2: Registered nurses, working in hospital facilities in the

territory of Prague, having information about facilities where care is provided by

religious sisters - has been corroborated.

The intention of my work was to bring our almost entirely atheistic society some

information about religious nursing activities in the territory of Prague and the

possibilities of spiritual services in healthcare facilities. It has been established that

patients in hospitals are interested in spiritual services and therefore it is possible to

derive a recommendation for practice: within providing holistic care to intensify nurses’
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interventions in the area of the spiritual needs of the sick. The thesis is aimed at

registered “secular” nurses as well as religious sisters and all others who are interested

in this topic.
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Úvod

Při poskytování ošetřovatelské péče nemocným se můţeme ve své profesi setkat

s řádovými sestrami. Řádové sestry v dějinách ošetřovatelské praxe mají své

nazastupitelné místo. Pečování o nemocné, chudé, opuštěné a závislé na pomoci

druhých se v českých zemích věnovaly především Řád sv.Alţběty, Milosrdných bratří

Jana z Boha nebo Sester sv. Kříţe. Jejich doménou byly nemocnice, sociální ústavy a

domovy důchodců. V době totalitního reţimu byly tyto sestry násilím vyhnány ze svých

pracovišť a internovány do ústraní. Církevní řády a kongregace, ke kterým náleţely,

nemohly po dobu 40 let přijímat nové členky a vykonávání jejich poslání bylo

zabráněno. V dnešní době jiţ zaznamenáváme opětovné působení řádových sester na

místech jim nejpřirozenějších – u nemocných a potřebných.

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na některé církevní řády a kongregace,

jejichţ členky pracují ve zdravotnických zařízeních v současnosti. Zajímala jsem se u

občanů na informovanost a názory na poskytování ošetřovatelské péče řádovými

sestrami na území Prahy. Oslovila jsem zástupce praţské laické veřejnosti, všeobecné

sestry a pacienty.

Moţná trochu netypickou tematiku - řádové sestry v ošetřovatelství - jsem si

vybrala záměrně a s dobrým úmyslem, přiblíţit veskrze ateistické společnosti vznik,

vývoj a současnost řádového ošetřovatelství.

Jsem přesvědčena o tom, ţe všeobecné sestry „civilní“, které absolvovaly ať uţ

střední, vyšší nebo vysoké školy, a které se svému povolání dosud oficiálně věnují,

mají k němu bezesporu kladný vztah, k pacientům chovají lásku a ve většině určitě mají

potřebu svou práci vykonávat poctivě, odborně a také ji tak vykonávají. S několikerou

probíhající transformací ve zdravotnictví jsou však na práci sester kladeny velmi vysoké

nároky vedoucí k jejich fyzickému i psychickému přetěţování, narůstání odpovědnosti

a přibývání administrativy současně za nízké prestiţe a malého finančního ohodnocení.

Přes všechna tato úskalí se domnívám, ţe námi vybrané povolání má stále svůj

jedinečný velký smysl.

Pro přehlednost jsou v obsahu pouţity názvy jednotlivých řádů ve zkrácené

formě, úplná oficiální znění názvů jsou pak uvedena v pojmenování kapitol.
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1. Současný stav dané problematiky

S tematikou řádového ošetřovatelství jsou spojeny některé specifické výrazy. Zde jsou

pro upřesnění jejich významu uvedeny ty, kterých je v práci pouţito.

1.1 Pojmy

Církev – organizované společenství křesťansky věřících

Eucharistie–oltářní svátost (tělo a krev Kristova při katolické mši proměněná z chleba a

vína)

Hábit - řeholní oděv (široký, ke kotníkům sahající muţský i ţenský oděv z vlny nebo

plátna, přepásaný pásem nebo šňůrou a podkasaný)

Klášter – uzavřené obydlí řeholních osob

Konvent – budova, v níţ se konají shromáţdění mnichů či jeptišek jednoho kláštera

Kaplan- římskokatolický kněz pomáhající faráři v duchovní správě

Pastor - duchovní

Protestantské řády – společenství příslušníků evangelického křesťanského vyznání

Religiozita – náboţenskost, víra v Boha

Řehole – církví schválený soubor pravidel pro ţivot mnichů a jeptišek

Řeholník, řeholnice – člen řehole (mnich, jeptiška, řádový bratr, řádová sestra)

Sekularizace- zesvětšťování, vytlačování náboţenského vlivu z jednotlivých oblastí

lidských činností

Spirituální potřeby – duchovní potřeby - viz samostatná kapitola

Statuta- stanovy, pravidla

Světský – pozemský, nemající náboţenský nebo církevní ráz

Ženské řády – společenství, která se vesměs výrazně věnují meditaci a rozjímání

(liturgii), jejich členky označujeme za jeptišky

Ženské kongregace - nová forma zasvěceného ţivota umoţňující větší činné působení

členek řádů
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1.2 Obecné členění řeholních institucí

Veškeré řeholní instituce se dělí na dvě základní skupiny – muţské a ţenské

I. Řeholní instituce muţské:

A. Mužské řády

a) Rytířské řády

b) Křiţovníci

c) Řeholní kanovníci

d) Mnišské řády

e) Ţebravé řády

f) Řeholní klerikové

B. Mužské kongregace

C. Mužské řeholní společnosti

II. Řeholní instituce ţenské

A. Ženské řády

B. Ženské kongregace

C. Ženské řeholní společnosti

D. Ústavy

Kaţdý řád a některé kongregace a společnosti mají svou řeholi (můţe být společná více

řádům) a kromě ní svoje vlastní statuta. Hlavních řeholí je v římskokatolické církvi pět:

sv.Basilia, sv.Benedikta, sv.Augustina, sv.Františka z Assisi a sv.Ignáce z Loyoly. U

většiny řádů dle vzniku první řád znamená řád muţský, druhý řád ţenský a třetí řád

sdruţení laiků tzv.terciářů (16).

1.3 Řádové sestry v dějinách ošetřovatelské praxe

1.3.1 Rozvoj řádů v péči o nemocné

Celé dějiny církve prostupuje mnohotvárná sluţba nemocným, neboť Kristovým

příkazem lásky je ošetřovat choré v nemocnicích, špitálech, útulcích, táborech pro

malomocné, v městech zachvácených zhoubnými epidemiemi i na bitevních polích

posetých zraněnými (17).
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Potřeba konat skutky milosrdenství ve smyslu Kristova učení zavádí členky

církevních řádů za nemocnými do domů, aby je opatrovaly. Takovéto sluţbě se od

12.stol. věnovaly i spolky zboţných Bekyň, ţijících a pracujících dobrovolně

v komunitě, nad jejichţ činností měl dohled farář (18, 50).

Se zakládáním mnišských řádů a klášterů se počalo rozvíjet charitativní

ošetřovatelství. Řeholní řády a jiná společenství Bohu zasvěceného ţivota

s charitativním posláním tvoří významnou linii církevních dějin trvající do poloviny

19.stol. Zaměřovaly se především na uspokojování nejzákladnějších ţivotních potřeb, tj.

na zajištění přístřeší, poskytnutí stravy, na hygienu, duchovní podporu a později i na

léčitelskou péči (17,10).

V klášterech byla poskytována i první cílená organizovaná ošetřovatelská péče

tělesně a duševně nemocným. Špitál, první svého druhu, zaloţila ve 13.století

Přemyslovna Aneţka Česká. Po té, co se rozhodla vzdát se světského ţivota, vstoupila

do ţenské odnoţe Řádu sv. Františka – ke klariskám. Na pozemcích, získaných darem


[…]


……………………………………………………………………………………

11. Jaké úrovně vzdělání v ošetřovatelství dle Vašeho názoru dosahují řádové

sestry ve srovnání s civilními sestrami?

o Stejné

o Niţší

o Vyšší

o Nemusí se vzdělávat, mají to jako poslání

o Nevím

o Jiné:………………

12. Jste věřící?

o Ano

o Ne

13. V zařízení jakého typu mají dle Vašeho názoru řádové sestry možnost

uplatnění?

(můžete označit více odpovědí)

o Sociální sluţby

o Péče o dlouhodobě nemocné

o Péče o seniory

o Péče o postiţené

o Hospic

o Nemocnice

o Jiné:………………………………………………..

14. Máte povědomí o některém řádu nebo kongregaci zabývající se

ošetřovaním nemocných?

o Ano

o Ne
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Příloha č.6

Dotazník B - pro všeobecné sestry „civilní“

Váţené kolegyně,

jsem studentkou třetího ročníku Zdravotně – sociální fakulty Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích v oboru Všeobecná sestra a v rámci své závěrečné bakalářské

práce se zabývám tématem Řádové sestry v ošetřovatelské praxi na území Prahy.

Dovoluji si Vás tímto oslovit a poţádat o vyplnění uvedeného dotazníku. Označte,

prosím, vţdy jednu z nabízených odpovědí, nebude-li uvedeno jinak. Dotazník je

anonymní a poslouţí pouze ke zpracování mé bakalářské práce. Předem děkuji za Váš

čas a ochotu při vyplňování dotazníku. Andrea Vachalcová

1. Uveďte, prosím, délku Vaší zdravotnické praxe:

o méně neţ 5 let

o 6-15 let

o 16-25 let

o 26 a více let

2. V jakém typu zdravotnického zařízení pracujete?

o Nemocnici

o Léčebně pro dlouhodobě nemocné

o Domově pro seniory

o Hospici

o Ordinaci praktického lékaře

o Jiném:……………………………………………………………………….

3. Na jakém úseku zdravotnického zařízení pracujete?

o Příjmové ambulanci

o Odborné ambulanci

o Lůţkovém oddělení

o Intenzívní péči - JIP, ARO

o Operačním sále

o Jiném:……………………………………………….…….….…………….

4. Poskytuje zdravotnické zařízení, ve kterém pracujete, také duchovní služby

klientům? (můžete označit více odpovědí)

o Ano, přítomnost kněze

o Ano, účast na mši

o Ano, ošetřovatelskou péči řádovými sestrami

o Ne, neposkytuje

o Nevím

o Jiné:………………………………………………………………………...

5. Setkala jste se ve své praxi s klientem, který projevil zájem o duchovní služby?

o Ano

o Ne

 Pokud ano, uveďte, prosím, jaké:…………………………………………………
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6. Dokázala byste duchovní služby na žádost klienta zajistit?

o Ano

o Snad ano

o Ne

 Pokud ano, uveďte, prosím, jakým způsobem:

…………………………………………………………………………………….………

7. Znáte v Praze zdravotnická zařízení, ve kterých poskytují ošetřovatelskou péči

kromě všeobecných sester také sestry řádové?

o Ano

o Ne

 Pokud ano, uveďte, prosím, názvy:

……………………………………………………………………………………………

8. Máte nějaké zkušenosti s řádovými sestrami v praxi?

o Ano

o Ne

 Pokud ano, uveďte, prosím, jakou (můžete označit více odpovědí):

o pracují se mnou v týmu

o pečovaly o mne osobně

o pečovaly o mého blízkého

o vím, kde pracují

o studovaly se mnou

o v charitativní oblasti

o Jiné:……………………………………………………………….………….

9. V zařízení jakého typu mají dle Vašeho názoru řádové sestry možnost uplatnění?

(můžete označit více odpovědí)

o Oddělení následné péče

o Hospic

o Ambulance

o Akutní lůţka

o Jiném:…………………………………..…………………………………….

10. Myslíte si, že se liší ošetřovatelská péče poskytovaná řádovými sestrami od

všeobecných sester civilních? Pokud ano, uveďte, prosím, v čem:

o Ano

o Moţná ano

o Nevím

o Ne

 Uveďte, prosím, v čem spatřujete odlišnosti?

…………………………………………………………………………………………….

11. Jakého druhu odborného vzdělání mohou dle Vašeho názoru řádové sestry

dosáhnout? (můžete označit více odpovědí)

o Středoškolské (SZŠ)

o Vyšší (VOŠ)

o Vysokoškolské (VŠ – bc.,mgr.)

o Specializační

o Celoţivotní

o Specifické (v řádových školách)

o Nemusí se vzdělávat, mají to jako poslání

o Nevím

o Jiné:……………………………………..
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12. Máte povědomí o některém řádu nebo kongregaci zabývající se ošetřovaním

nemocných v minulosti nebo současnosti? Pokud ano, uveďte, prosím, jaké?

o Ano

o Ne

 Pokud ano, uveďte, prosím, název:

……………………………………………………………………………………….

13. Máte povědomí o nějaké osobnosti z historie českého řádového ošetřovatelství?

o Ano

o Ne

 Pokud ano, uveďte, prosím, její jméno:

...............................................................……………………………………………..
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Příloha č.7

Struktura nestandardizovaného rozhovoru s řádovou sestrou

1. Prosím, uveďte název řádu či kongregace, ke kterému náleţíte:

2. Kolik sester Vašeho řádu či kongregace v současnosti poskytuje ošetřovatelskou

péči v této nemocnici?

3. Jaké duchovní sluţby můţete na Vašem pracovišti poskytnout pacientům?

4. O jaké je z těchto sluţeb projevují pacienti největší zájem?

5. Jaké školy mohou studovat a studují řádové sestry?

6. Jakého stupně odborného vzdělání řádové sestry dosahují?

7. Co je největší náplní Vaší práce?