POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení: **Andrea Vachalcová**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Doc.MUDr. Jiří Neuwirth, CSc.
Katedra: Ošetřovatelství
Název bakalářské práce: **Řádové sestry v ošetřovatelské praxi**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

- Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce má 90 stran textu a 7 příloh. Je správně rozdělena na část teoretickou a výzkumno. V teoretické části, na 20 stranách pojednává přehledně o historii řádů v péči o nemocné na území českého státu. Stručně, ale přitom výstižně popisuje jednotlivé řády a jejich působnost v českých zemích a vývoj vzdělávání řádových i civilních sester u nás.

Ve výzkumné části použila autorka ke sběru dat kvantitativně-kvalitativního šetření. Velmi kladně hodnotím to, že autorka nejprve u menšího vzorku respondentů provedla předvýzkum a základě jeho výsledků upravila definitivní dotazník. Dotazníkového šetření se účastnilo 170 respondentů z řad laické veřejnosti a 140 všeobecných sester, Metoda rozhovoru byla použita u 5 pacientů. Výsledky jsou zajímavé a jsou přínosem k dané problematice. Seznam použité literatury uvádí 52 pramenů, citace odpovídá normě.

- Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:
Nemám

Datum:
27.května 2009

Podpis ^{oponuje} vedoucího bakalářské práce.....
Doc.MUDr. Jiří Neuwirth, CSc.